
 
 

 

 

เทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี 

เรือ่ง   

การควบคุมการวางหรอืกองวัสดุบนทางและในที่สาธารณะ พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เทศบาลต าบลกุมภวาปี 

อ าเภอกุมภวาปี  จงัหวัดอุดรธานี 

 



 
 

ประกาศเทศบาลตำบลกุมภวาปี 
เรื่อง  ให้ใชเ้ทศบญัญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี พ.ศ.๒๕65 

.............................................. 
   ตามที่สภาเทศบาลตำบลกุมภวาปี ได้มีมติในคราวประชุมสภาสมัยสามัญ สมัยที่สี่ ประจำปี 
๒๕65 เมื่อวันที่ 7 กันยายน ๒๕65 โดยที่ประชุมเห็นชอบร่างเทศบัญญัติทั่วไป จำนวน ๕ ฉบับ ซึ่งนายอำเภอ
กุมภวาปี ปฏิบัติราชการแทน ผู้ว่าราชการจังหวัดอุดรธานีได้ลงนามเห็นชอบด้วยแล้ว ตามหนังสืออำเภอกุม
ภวาปีที่ อด.๐๐๒๓.9/1397 ลงวันที่ 15 กันยายน 2565 นั้น 
 

   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๒ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ 
แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที๑่4) พ.ศ.๒๕6๒ เทศบาลตำบลกุมภวาปีจึงประกาศใช้เทศบัญญัติทั่วไป ประกอบด้วย 

 ๑. เทศบัญญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
พ.ศ. 2565 

๒. เทศบัญญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี เรื่อง การประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
ประเภทการเสริมสวยหรือแต่งผม พ.ศ. 2565 

๓. เทศบัญญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี เรื่อง การควบคุมการวางหรือกองวัสดุบนทางและในที่
สาธารณะ พ.ศ. 2565 

4. เทศบัญญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2565 
5. เทศบัญญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี เรื่อง สุสานและฌาปนสถาน พ.ศ. 2565 

 

   จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

    ประกาศ  ณ  วันที่  22  กันยายน พ.ศ. 2565  
 
 
 
 
          (นายมนัส   พลน้ำเที่ยง) 
               นายกเทศมนตรีตำบลกุมภวาปี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบรา่งเทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี 
เร ือ่ง การควบคุมการวางหรอืกองวัสดุบนทางและในท่ีสาธารณะ พ.ศ. ๒๕๖๕ 

.............................................................................. 
 

หลักการ 
 

เพื่อเป็นการควบคุมการวางหรอืกองวัสดุบนทางหรอืในท่ีสาธารณะในเขตเทศบาลต าบล   
กุมภวาปี และก าหนดอัตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้วางหรอืกองวัสดุก่อสรา้งบนทางและในท่ีสาธารณะ 

  
 

 
เหตุผล 

 
   เทศบาลต าบลกุมภวาปี เดิมเป็นสุขาภิบาลตูมใต้และได้ยกฐานะเป็นเทศบาลต าบลตูมใต้ 

ตามพระราชบัญญัติเปลี่ยนแปลงฐานะของสุขาภิบาลเป็นเทศบาลพุทธศักราช ๒๕๔๒ และเปลี่ยนชือ่ใหม่เป็น 
เทศบาลต าบลกุมภวาปี ตามพระราชกฤษฎีกาเปลี่ยนชื่อ เทศบาลต าบลตูมใต้ เป็นเทศบาลต าบลกุมภวาปี 
พ.ศ. ๒๕๔๓  และได้มีการตราเทศบัญญัติเทศบาลต าบลตูมใต้ เรือ่ง การควบคุมการวางกองวัสดุบนทางเท้า
และท่ีสาธารณะ พ.ศ.๒๕๔๓ ขึ้นและบังคับใชต้ั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๔๓ มาจนถึงปัจจุบัน ท าให้เทศบัญญัติดังกล่าว
ไม่เหมาะสมกับสภาพการณ์ในปัจจุบัน ประกอบกับกฎหมายในล าดับชัน้ท่ีสูงกว่าซึง่เป็นกฎหมายแม่บทท่ีได้ให้
อ านาจไว้ได้เปลี่ยนแปลงไป 

ดังน้ัน เพื่อให้เทศบัญญัติมีความเหมาะสมกับสภาพสังคมปัจจุบัน สามารถใชบั้งคับได้จรงิ
โดยท่ีไม่ขัดหรอืแย้งกับกฎหมายอื่น จงึจ าเป็นต้องตราเทศบัญญัติน้ีบังคับใชใ้นเขตเทศบาลต าบลกุมภวาปี 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 เทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี 

เร ือ่ง การควบคุมการวางหรอืกองวัสดุบนทางและในท่ีสาธารณะ พ.ศ. ๒๕๖๕ 
..................................................... 

โดยท่ีเป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี ว่าด้วย การควบคุมการวางหรอืกอง
วัสดุบนทางและในท่ีสาธารณะขึ้นบังคับใชใ้นเขตเทศบาลต าบลกุมภวาปี 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๕๐ (๒),(๓) มาตรา ๖๐ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ 
แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี ๑๔) พ.ศ.๒๕๖๒ ประกอบกับมาตรา ๓๘ มาตรา ๓๙ แห่งพระราชบัญญัติทางหลวง 
พ.ศ.๒๕๓๕ แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๔๙ เทศบาลต าบลกุมภวาปีโดยความเห็นชอบจากสภาเทศบาล
ต าบลกุมภวาปี และผู้ว่าราชการจงัหวัดอุดรธานี จงึตราเทศบัญญัติน้ีไว้ดังต่อไปน้ี 

ข้อ ๑. เทศบัญญัติน้ีเรยีกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี เรือ่ง การควบคุมการวางหรอืกอง
วัสดุบนทางและในท่ีสาธารณะ พ.ศ. ๒๕๖๕ ” 

ข้อ ๒. เทศบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลต าบลกุมภวาปี นับต้ังแต่วันท่ีได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผยท่ีส านักงานเทศบาลต าบลกุมภวาปีแล้วเจด็วัน 

ข้อ ๓. ให้ยกเลิก “เทศบัญญัติเทศบาลต าบลตูมใต้ เรือ่ง การควบคุมการวาง กองวัสดุบนทางเท้าและ
ท่ีสาธารณะ พ.ศ.๒๕๔๓” 

บรรดากฎ  ข้อบังคับ ระเบียบ หรอืค าส่ังอื่นใดในส่วนท่ีได้ตราไว้แล้วในเทศบัญญัติน้ี หรอืซึ่งขัด   
หรอืแย้งกับเทศบัญญัติน้ี ให้ใชเ้ทศบัญญัติน้ีแทน 

ข้อ ๔. ในเทศบัญญัติน้ี 
“ท่ีสาธารณะ” หมายความว่า สถานท่ีอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินเฉพาะท่ีเป็นทรพัย์สิน  

ส าหรบัพลเมืองใชร้ว่มกัน 
“ทาง” หมายความว่า ถนนในเขตเทศบาลท่ีเทศบาลเป็นผู้ดูแลรกัษา ก่อสรา้ง ขยายบูรณะหรอื

บ ารุงรกัษา ไม่ว่าจะได้ลงทะเบียนเป็นทางหลวงท้องถ่ินตามพระราชบัญญัติทางหลวง พ.ศ.๒๕๓๕ แล้วหรอืไม่ 
และให้รวมถึงไหล่ทางและทางเท้าด้วย 

“ทางเท้า” หมายความว่า ทางเดินหน้าอาคารซึง่ขนานไปกับถนน และให้หมายความรวมถึงพื้นท่ีท่ีท า
ไว้ส าหรบัคนเดิน ซึง่อยู่ข้างใดข้างหน่ึงหรอืท้ังสองของถนน 

“ไหล่ทาง” หมายความว่า ส่วนหน่ึงของทางท่ีอยู่ชดิติดต่อกับผิวทางจราจรท้ังสองข้าง 
“วัสดุ” หมายความว่า  วัสดุท่ีใชใ้นการก่อสรา้ง ดัดแปลง รือ้ถอน หรอืเคลื่อนย้ายอาคาร เชน่ ไม้ อิฐ 

เหล็ก ทรายปูน เป็นต้น และรวมท้ังเศษวัสดุหรอืส่ิงของเหลือใชจ้ากการน้ันๆ ด้วย 
“เจา้พนักงานท้องถ่ิน” หมายความว่า  นายกเทศมนตรตี าบลกุมภวาปี   
“พนักงานเจ้าหน้าท่ี” หมายความว่า ข้าราชการหรอืพนักงานเทศบาลผู้ซึ่งได้รบัการแต่งต้ังจากเจ้า

พนักงานท้องถ่ินให้ปฏิบัติตามเทศบัญญัติน้ี  
ข้อ ๕. ห้ามมิให้ผู้ใดวางหรือกองวัสดุบนทางหรือในท่ีสาธารณะ เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจาก          

เจา้พนักงานท้องถ่ิน 
ข้อ ๗. ผู้ใดประสงค์จะวางหรอืกองวัสดุบนทางหรอืในท่ีสาธารณะ ให้ยื่นขออนุญาตตามแบบท่ี     เจา้

พนักงานท้องถ่ินก าหนด โดยให้ยื่นค าขออนุญาตท่ีกองชา่ง เทศบาลต าบลกุมภวาปี และต้องแจง้รายละเอียด
เพื่อประกอบการพิจารณาดังน้ี 

 



-๒- 
(๑) ให้ก าหนดวันเวลาเริม่ต้นการวางหรอืกองวัสดุให้ชดัเจนและต้องยื่นค าขอก่อนถึงก าหนดวันวาง 

หรอืกองวัสดุไม่ต่ากว่า ๕ วัน 
(๒) ให้แจง้วัตถุประสงค์ของการวางหรอืกองวัสดุ สถานท่ี พรอ้มผังบรเิวณโดยละเอียด 
(๓) ให้แจง้จ านวน ปรมิาณ ลักษณะและขนาดของวัสดุ 
(๔) ในกรณีท่ีกองวัสดุก่อสรา้งหน้าอาคารของผู้อื่น ต้องมีหนังสือแสดงความยินยอมของเจ้าของ  

หรอืผู้ครอบครองอาคาร 
ข้อ ๘. ให้เจา้พนักงานท้องถ่ินแจง้การอนุญาตหรอืไม่อนุญาตภายใน ๗ วัน นับแต่วันท่ีได้รบัค าขอ 
ข้อ ๙. ผู้ได้รบัอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขดังน้ี 
(๑) การวางหรอืกองวัสดุต้องไม่เกินแนวอาคารและจะต้องไม่วางบนผิวจราจรอันอาจท าให้กีดขวาง

การจราจรโดยไม่มีส่ิงปิดก้ันเป็นอาณาเขต ท้ังน้ีให้อยู่ในดุลยพินิจของเจา้พนักงานท้องถ่ิน 
(๒) การวางหรอืกองวัสดุก่อสรา้งประเภท หิน ทราย อิฐ ปูน จะต้องมีวัสดุรองรบัป้องกันมิให้เศษหิน 

ทราย ปูน วัสดุก่อสรา้งพังทลายหรอืไหลลงทางระบายน้า คูน้า ท่อระบายน้าหรอืกระจดักระจาย 
(๓) จะต้องไม่ผสมปูนหรอืคอนกรตีบนทางหรอืท่ีสาธารณะ ให้ผสมได้เฉพาะในกระบะท่ีจดัไว้เพื่อการ

น้ัน 
(๔) ถ้าเห็นได้ชัดว่าอาจก่อให้เกิดอันตรายแก่ประชาชนหรอืยานพาหนะท่ีสัญจรไปมา  ต้องจัดท า

เครือ่งหมายแสดงให้ทราบว่ามีวัสดุกองอยู่และในเวลากลางคืนต้องท าสัญญาณเตือนท่ีสามารถมองเห็นได้ชดั 
ข้อ ๑๐. หากปรากฏในภายหลังว่าการกองวัสดุดังกล่าวน่าจะเป็นอันตรายหรอืไม่ปลอดภัยต่อ

การจราจรหรอืด้วยประการใดๆ ก็ตาม เจา้พนักงานท้องถ่ินมีอ านาจระงับการอนุญาตน้ันได้ 
ข้อ ๑๑. ผู้ขออนุญาตวางหรอืกองวัสดุ จะต้องด าเนินการให้เป็นไปข้อแนะน าของเจา้พนักงานท้องถ่ิน  

หรอืผู้ท่ีเจา้พนักงานท้องถ่ินมอบหมาย 
ข้อ ๑๒. เมื่อได้รบัอนุญาตให้วางหรอืกองวัสดุบนทางหรอืท่ีสาธารณะและกระท าการจนเสรจ็ส้ินแล้ว 

ผู้ได้รบัอนุญาตต้องเก็บกวาดท าความสะอาดให้อยู่ในสภาพเดิม 
ข้อ ๑๓. หากมีการช ารุดเสียหายของทาง ทางเท้า หรอืทรพัย์สินอื่นใดอันเกิดจากการวาง กองวัสดุ    

ผู้ได้รบัอนุญาตต้องรบัผิดชอบในความเสียหายน้ันต่อเทศบาลต าบลกุมภวาปี และต้องรบัผิดชอบในบรรดา
ความเสียหายต่าง ๆ ท่ีอาจเกิดขึ้นต่อบุคคลภายนอกท้ังส้ิน 

ข้อ ๑๔. ค่าธรรมเนียมการวางหรอืกองวัสดุบนทางหรอืในท่ีสาธารณะ ให้คิดเป็นวัน ๆ ละ ๑๐ บาท 
ต่อหน่ึงตารางเมตร 

ข้อ ๑๕. การก าหนดอายุใบอนุญาตวางหรอืกองวัสดุบนทางหรอืในท่ีสาธารณะ ให้เป็นไปตามท่ีผู้ขอ
อนุญาตได้แสดงความประสงค์ไว้ 

หากครบก าหนดเวลาตามใบอนุญาตแล้วผู้ขออนุญาตประสงค์จะวางหรอืกองวัสดุน้ันต่อไป ให้ยื่นค า
ขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนท่ีใบอนุญาตฉบับเดิมจะครบก าหนดไม่น้อยกว่า ๕ วัน และเมื่อยื่นค ารอ้งแล้วก็ให้
วางหรอืกองวัสดุน้ันต่อไปจนกว่าเจา้พนักงานท้องถ่ินจะมีค าส่ังไม่ต่ออายุใบอนุญาตให้  

ข้อ ๑๖.  ผู้ใดวางหรอืกองวัสดุบนทางหรอืในท่ีสาธารณะโดยไม่ได้รบัอนุญาตต้องระวางโทษปรบั ไม่
เกิน  ๑,๐๐๐  บาท 

ข้อ ๑๗.  ผู้ใดได้รบัอนุญาตให้วางหรอืกองวัสดุบนทางหรอืในท่ีสาธารณะแล้วเมื่อเจ้าพนักงาน
ท้องถ่ิน หรอืผู้ได้รบัมอบหมายได้แนะน าและมีค าส่ังเป็นหนังสือให้แก้ไข หรอืด าเนินการใดๆ เก่ียวกับการวาง 
หรอืกองวัสดุแล้วไม่ปฏิบัติตามค าแนะน าหรอืค าส่ังต้องระวางโทษปรบัไม่เกิน ๑,๐๐๐  บาท 

 



-๓- 
ข้อ ๑๘. ให้ถือว่าผู้ขออนุญาตก่อสรา้งดัดแปลงต่อเติมอาคารเป็นผู้รบัผิดชอบในการวางหรอืกองวัสดุ

ท่ีจะต้องขออนุญาตต่อเจา้พนักงานท้องถ่ิน 
ข้อ ๑๙. ให้เจา้พนักงานท้องถ่ินหรอืพนักงานเจา้หน้าท่ีมีหน้าท่ีตรวจตราการควบคุมการวางหรอืกอง

วัสดุให้เป็นไปตามเทศบัญญัติน้ี 
ข้อ ๒๐. ให้ผู้ซึง่ได้รบัอนุญาตให้วางหรอืกองวัสดุบนทางหรอืในท่ีสาธารณะอยู่ก่อนเทศบัญญัติน้ีใช้

บังคับมีสิทธิ์วางหรอืกองวัสดุน้ันต่อไปได้เสมือนเป็นผู้ได้รบัใบอนุญาตตามเทศบัญญัติแล้ว แต่เมื่อ
ใบอนุญาตดังกล่าวส้ินอายุและผู้น้ันยังคงประสงค์จะวางหรอืกองวัสดุน้ันต่อไปจะต้องด าเนินการขอรบั
ใบอนุญาตตามเทศบัญญัติน้ี ก่อนจะครบก าหนดเวลาตามท่ีระบุในใบอนุญาตเดิม 

ข้อ ๒๑. เทศบัญญัติน้ีมิให้ใชบั้งคับกับผู้ขออนุญาตก่อสรา้งโครงการของทางราชการ 
ข้อ ๒๒. ให้นายกเทศมนตรตี าบลกุมภวาปี มีหน้าท่ีรกัษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัติน้ีและให้มี

อ านาจออกกฎ ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ หรอืค าส่ังใดๆ เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัติน้ี 

ประกาศ ณ วันท่ี   ๒๒   เดือน กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 
 

      (ลงชือ่)   
       ( นายมนัส   พลน้าเท่ียง) 
              นายกเทศมนตรตี าบลกมุภวาปี 
 
 
 
                           เห็นชอบ 

 

     (นายวรุตม์  วศิิษฏ์ศิลป)์ 
     นายอ าเภอกุมภวาปี ปฏิบัติราชการแทน 
             ผู้ว่าราชการจงัหวัดอุดรธานี 

 
  

 
 
 
 


